
 1 

    
 

 
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 

N.  063 repertorio 

 

OGGETTO: Determinazione di decisione a contrarre per l'acquisto in affidamento 
diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante O.D.A. 
sul portale acquisti in rete, dell’abbonamento triennale al servizio 
www.appaltiecontratti.it e di un percorso formativo in ambito di appalti per n. 1 
dipendente 
 
L’anno 2024 il giorno ventisei del mese di febbraio in Bari, nella sede dell’Agenzia 
Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 
VISTA la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 2004 con la quale si provvede 
all’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) e la suc-
cessiva Legge Regionale di riordino dell’Agenzia n. 4 del 7 febbraio 2018; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 001 del 16 maggio 2023 con cui si 
provvede alla conferma del Direttore Amministrativo di ARTI nella persona del dott. 
Francesco Addante; 
 
RAVVISATA la necessità di dotare gli uffici dell'Ente di idonei strumenti di consultazione 
ed aggiornamento professionale nel settore degli appalti pubblici, in continua evoluzione 
mediante l’acquisto dell’abbonamento triennale al servizio www.appaltiecontratti.it edito 
da Maggioli S.p.a con sede legale in Santarcangelo di Romagna (RN) alla via via del 

carpino 8 sul portale Acquisti in Rete; 
 
RILEVATO CHE il sito appaltiecontratti.it, realizzato da Maggioli Editore, è un portale di-
retto dall’Avv. Alessandro Massari interamente dedicato all’informazione giuridica sulla 
contrattualistica e appaltistica pubblica che offre un aggiornamento quotidiano, comple-
to e tempestivo in grado di orientare gli operatori verso la corretta applicazione delle 
norme; 
 
CONSIDERATO altresì che l’operatore economico individuato ha pubblicato sul proprio 
catalogo formativo un corso online relativo all’acquisto di beni informatici denominato 
Gli acquisti di beni e servizi informatici della P.A. di particolare interesse per le attività 
dell’ufficio gare e utile all’aggiornamento delle conoscenze professionali sul tema non-

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

Regione Puglia 

 
Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione 

 



 2 

ché dell’aggiornamento richiesta nell’ambito della qualificazione delle stazioni appaltan-
ti. 
 
VERIFICATO che non sono presenti convenzioni CONSIP attive per la fornitura da ac-
quisire. 
 
DATO ATTO CHE Acquisti in Rete è il Portale operativo dove si svolgono tutte le attività 
del Programma per la razionalizzazione degli acquisti nella P.A., dallo svolgimento delle 
gare all’abilitazione delle imprese, dalla pubblicazione dei cataloghi delle offerte agli ac-
quisti delle P.A., attraverso ordini diretti o negoziazioni. 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023; 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”. 
 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrati-
vo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”. 
 
VISTO il D.lgs. n. 33/2013. 
 

DATO ATTO CHE come indicato nelle FAQ ANAC “ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. 
a) del d.l. 66/2014 convertito nella legge n. 9/2014, la partecipazione di un dipendente 
ad un seminario o ad un convegno non integra la fattispecie dell’appalto di servizi di 
formazione e, pertanto, alla specifica ipotesi non si applica la normativa sulla tracciabili-
tà dei flussi finanziari. Diversamente, l’acquisto da parte di un ente pubblico di corsi di 
formazione per il proprio personale configura un appalto di servizi di istruzione e forma-
zione (Allegato IX) e, pertanto, comporta l’assolvimento degli obblighi di tracciabilità”. 
 
DATO ATTO CHE la società Maggioli S.p.a con sede legale in Santarcangelo di Roma-
gna (RN) ha offerto per la fornitura e i servizi in oggetto come l’importo pari ad euro 
2.110,00 e che tale importo risulta congruo. 
 
RITENUTO con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. n. 
36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle presta-
zioni in parola, in considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remo-
ta possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale pos-
sa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante. 
 
DATO ATTO del rispetto del principio così come disposto dall’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023. 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lett. b) del D. Lgs. 36/2023, mediante O.D.A. sul portale acquisti in rete, 
dell’abbonamento triennale al servizio www.appaltiecontratti.it e di un percorso formati-
vo in ambito di appalti per n. 1 dipendente alla società Maggioli S.p.a con sede legale in 
Santarcangelo di Romagna (RN): 
 

DETERMINA 
 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. 



 3 

Lgs. 36/2023, mediante O.D.A. sul portale acquisti in rete, dell’abbonamento 
triennale al servizio www.appaltiecontratti.it e di un percorso formativo in ambito 
di appalti per n. 1 dipendente alla società Maggioli S.p.a con sede legale in San-
tarcangelo di Romagna (RN) per un importo pari ad euro 2.110,00 oltre IVA; 

• di autorizzare la partecipazione di nr. 1 dipendente dell’Ufficio Gare al percorso 
formativo nell’ambito degli appalti pubblici; 

• di dare adeguata pubblicità secondo le modalità previste dalla vigente normativa 
in materia; 

• di stabilire che agli oneri derivanti dal presente atto si farà fronte con le dotazioni 
assegnate ad ARTI per far fronte alle spese di funzionamento dell’Agenzia per 
l’esercizio 2024. 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
                                                   Dott. Francesco Addante 
   

 


